
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 08/01/2022 
PROT. N. 499

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “INTERVENTI DI RESTAURO 
E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELLE  FACCIATE  E  DI  PARTE 
DELLA  COPERTURA  ED  ALLESTIMENTI  DEL  TEATRO  “G.VERDI”  IN 
FRAZIONE  DI  BUSCOLDO  
CIG  ZEB345A8DF  -  CUP  H65F21001180006”  E  VARIAZIONE 
PROGRAMMA  TRENNALE  OPERE  PUBBLICHE  

L’anno  duemilaventidue  addì  otto  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATI:

· il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64 ed 

in particolare la Missione 5 «Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali»; 

· la d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020 di approvazione della «Programmazione triennale per la cultura 

2020 – 2022» ai  sensi  dell’art.  9  della  l.r.  7  ottobre  2016,  n.  25 (Politiche  regionali  in  materia 

culturale – Riordino normativo); 

· la  d.g.r.  n.  XI/4869 del  14 giugno 2021  «Approvazione  del  Programma Operativo  Annuale  della 

Cultura – anno 2021»; 

· la d.g.r. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 che ha approvato il «Programma degli interventi per la ripresa 

economica» e le successive dd.g.r. nn. XI/3749 del 30 ottobre 2020 e XI/4381 del 3 marzo 2021 

che, nell’ambito del Piano Ripresa Economica, hanno stanziato risorse per «Investimenti in campo 

culturale ad amministrazioni locali»; 

· la d.g.r. n. 4972 del 29 giugno 2021 avente ad oggetto «Piano Lombardia 2021-2022 - Criteri per 

l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: 

innovazione e sostenibilità» che ha approvato i requisiti e i criteri per la predisposizione del bando 

per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali; 

VISTO il D.d.s. 6 agosto 2021 - n. 10998 di Approvazione del «Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando 

per l’ assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali:  

innovazione e sostenibilità»;

VISTO il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativo a 

lavori, servizi e forniture”, il quale al 3° comma stabilisce; “Il programma triennale dei lavori pubblici e i  

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000  

euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16  

gennaio  2003,  n.  3,  i  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata  

l'indicazione  dei  mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di  previsione  o  sul  proprio  bilancio,  ovvero  

disponibili  in  base a contributi  o risorse dello  Stato,  delle  regioni  a statuto ordinario  o di  altri  enti  

pubblici.  Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco  

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed  

economica”;

PRESO ATTO che ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui 

all’art. 23, comma 5;



RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  62 del  30.12.2022 di  approvazione dello 

schema del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  ai  sensi  dell'art.  21  del  d.lgs.  n. 

50/2016 e s.m.i.;

TENUTO  CONTO che  è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  di  Curtatone  partecipare  al 

bando «Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’ assegnazione di contributi per la valorizzazione del 

patrimonio pubblico lombardo a fini  culturali:  innovazione e sostenibilità» D.d.s. 6 agosto 2021 - n. 

10998 con un intervento riguardante il restauro ed il risanamento conservativo delle facciate e di parte 

della copertura ed allestimenti  del teatro “G.VERDI” in frazione di Buscoldo”;

VISTA la determinazione  946 del 28.12.2021 “Determinazione a contrarre e affidamento diretto ex 

art.36  c.2  A)  del  D.Lgs  50/2016  ed  art.  1  c.2A)  della  L.11/09/2020,  n.  120,  della  progettazione 

definitiva,esecutiva,direzione  lavori,  contabilità,  prestazioni  connesse  e  certificazione  di  regolare 

esecuzione per  gli  interventi  di  restauro e risanamento conservativo delle  facciate e di  parte della 

copertura ed allestimenti del teatro “G.Verdi” in frazione di Buscoldo all'Arch. Michelangelo Pavesi” CIG 

ZEB345A8DF – CUP H65F21001180006;

VISTO il  progetto  definitivo  avente  per  oggetto  “INTERVENTI  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLE FACCIATE E DI  PARTE DELLA COPERTURA ED ALLESTIMENTI  DEL 

TEATRO  “G.VERDI”  IN  FRAZIONE  DI  BUSCOLDO”,  depositato  agli  atti,  redatto  dall'  Arch. 

Michelangelo Pavesi, prot. arrivo 447/2022 del 08.01.2022, composto dalla seguente documentazione:

a) Relazione storica

b) Relazione tecnico descrittiva
. Premessa
. Inquadramento urbanistico-ambientale e livello di tutela
. Analisi dello stato di fatto
. Caratteristiche e particolarità d’intervento

c) Analisi stratigrafica degli intonaci esterni ed interni
d) Elaborati grafici in scala 1:50
d.1) Tavola 1: inquadramento intervento con documentazione fotografica
d.2) Tavola 2: stato di fatto piano rialzato
d.3) Tavola 3: stato di fatto piano primo
d.4) Tavola 4: stato di fatto piano seminterrato
d.5) Tavola 5: stato di fatto prospetti su Via Marconi e Via Sacca
d.6) Tavola 6: stato di fatto prospetto sul cortile e sezione longitudinale
d.7) Tavola 7: stato di fatto sezioni trasversali
d.8) Tavola 8: raffronto stato di fatto/progetto prospetto su Via Marconi con analisi

del degrado e indicazione interventi
d.9) Tavola 9: raffronto stato di fatto/progetto prospetto su Via Sacca con analisi del

degrado e indicazione interventi
d.10) Tavola 10: raffronto stato di fatto/progetto prospetto interno verso il cortile con

analisi del degrado e indicazioni interventi
d.11) Tavola 11: Allestimenti sala accoglienza e foyer con rendering
e) Computo metrico estimativo
f) Preventivo allestimenti sala accoglienza e foyer
g) Quadro economico
h) Cronoprogramma dei lavori - tabella attività e tabella date-importi

per un importo complessivo di   €. 275.550,06 come da seguente quadro economico:



RITENUTO di  dover  inserire  nel  programma  triennale  2022-2024  e  nell’elenco  annuale  2022 

l’Intervento “NTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE E 

DI  PARTE DELLA COPERTURA ED ALLESTIMENTI  DEL TEATRO “G.VERDI”  IN FRAZIONE DI 

BUSCOLDO”, di importo complessivo pari ad € 275.550,06;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.O.E.L”.

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1) di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  approvare  il  progetto  definitivo  degli  “INTERVENTI  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLE FACCIATE E DI PARTE DELLA COPERTURA ED ALLESTIMENTI DEL 

TEATRO  “G.VERDI”  IN  FRAZIONE  DI  BUSCOLDO”,  prot.  arrivo  447/2022  del  08.01.2022  e 

depositato agli atti, redatto dall'Arch. Michelangelo Pavesi, comportante una spesa complessiva di 

€. 275.550,06;



3) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di predisporre la proposta di variazione n. 1 del 

programma triennale delle OO.PP. 2022-2024, nonché dell’elenco annuale 2022 per l’inserimento 

dell’intervento di cui al punto 2);

4) di  dare  atto  che  ogni  incombenza  gestionale  afferente  il  presente  provvedimento  compete  al 

Responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ecologia-Ambiente;

5) di mandare copia del presente atto al Servizio OOPP-Patrimonio-Ecologia-Ambiente, alla Ragioneria 

Comunale per quanto di rispettiva competenza;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, al fine di rispettare le scadenze imposte dal bando, 

con separata votazione ad esito unanime espresso in forma palese

delibera

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/01/2022 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/01/2022 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/01/2022 al 25/01/2022 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
    Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


